SEZIONE SECONDA

LETTERATURA MODERNA DELLA MUSICA GRECA E ROMANA

I. *Autori che trattano in generale della musica Greca e Romana.*

Oltre i capitoli già indicati presso gli storici generali, e oltre gli Autori che qui seguono, trattano parimente di tale materia varj altri teoretici, come Zarlino, Salinas, Cerone, Glareano, Kepler, Mersenne, Kircher, Zaccaria, Ievo, Fludd, Gassendi, ed altri; ma per non citar inutilmente più volte questi teoretici e sistematici, ed affine di dar loro il posto conveniente al loro principal oggetto, furono omissi in questa sezione.

VOLATERRANUS (RAPHAEL) o MAFFEIUS: *Commentarii urbani*. Libr. XXXVIII. Francof., 1603, fol. Tratta nel lib. 13, 15, 16, 18, 19, 20, degli antichi musici e poeti, e nel lib. 35, *de Harmoniacis, instrumentis musicis, et saltationibus*. L'Autore morì nel 1521 in età di 70 anni, o secondo Baillet nel 1506.

AQUAVIVA (ANDREAS MATTHAEUS), Duca d'Atri e Principe di Teramo nel napoletano, illustre militare e letterato, morto a Conservano nel 1528 in età di 72 anni: *Commentarius in Plutarchi de virtute morali*. Lib. I, Neapol., 1526, fol. In seguito col titolo: *Illustrium et exquisitimarum disputationum Lib. IV quibus omnes divinae et humanae sapientiae praesertim animi moderatricis, musicae atque astrologiae arcana, in Plutarchi de virtute morali praeceptionibus recondita patefiunt*. Hellenopoli, 1609, 4.

Gli ultimi 22 capitoli del primo libro hanno le seguenti soprascrizioni: Cap. 14. De musica, et qua ratione, atque industria Pythagoras per eam secretiora natura vestigaverit. C. 15. De semitonio maiore et minore. C. 16-19. De diatessaron, de diapente, de diapason, de bisdiapason. C. 20. De diapason cum diapente coniuncta. C. 21. De diapason cum diatessaron copulata. C. 22. De speciebus consonantiarum, et tropis musicis. C. 23-30. De Dorio sublimi, de Hypodorio jugato, de phrygio sublimi, de hypophrygio jugato, de Myxolidio sublimi, de Hypomyxolidio iugato. C. 31. De Phtongis, Diastemata et Systemata. C. 32. De modulandi generibus. C. 33. De cantilenarum structura, et vocum perfectarum atque imperfectarum diversitate. C. 34. De vocum consonantiis, earumque cum elementis cognatione. C. 35. Pythagoram ad universae, ac praesertim ad humanae naturae arcana per musicam pervenisse.

PAULINUS (FABIUS), professore di lingua greca a Venezia, nato a Udine, visse alla fine del secolo XVI: *Eebdomades, de numero septenario* Lib. VII. Venet., 1589, 4.

È scritto sul verso di Virgilio: *Obloquitur numeris septem discrimina vocum*, e si riferisce per lo più alla musica del tenore seguente: Lib. II, cap. 1. Probatur, musicum sub Orphei persona recte intelligi: tria mysteria musicae a Poeta significata in versu demonstrantur, nempe septem vocum varietatem, septem partium divisionem, sermonisque imitationem, et versus explicatio affertur. C. 2. De Lyrae inventore, et discrepantes de hac re sententiae componuntur, ut dicatur primum fuisse inventorem Mercurium, mox Apollinem, tum Orpheum, postremum Terpandrum; de quo plura. C. 3. Omnes veterum harmonias fuisse septichordes, et omnia probata veterum instrumenta musica ad Lyrae referri harmoniam, et idem fere cum illa esse Citharam, Pectida, Magadin, Sambycen, Psalterium et Tripoda. C. 4. Lyrae septichordis praestantia, et quanti apud veteres esset, demonstratur. C. 5. Causae duae potissimae afferuntur, propter quas lyra septicordis tantopere probaretur, eruditionis, et animi remissionis: in prima probatur, multum posse musicam ad mores informandos ex Platone, lyram potissimum esse accomodatam ad mores ἡδέκωτάτην multis de causis; in secunda necessarium esse animi remissionem, et nullam potuisse meliorem inveniri, quam musicam et potissimum lyram, quae habeat iucundum simul, et honestum. C. 6. De concentus diapason praestantia, quem adhibitum ab Orpheo in hoc versu significare poetam demonstratur, et de pulsatione lyrae, variisque illius nominibus. C. 7. O literam demonstratur artificiosae positam initio versus ad declarandum motum utrumque i orationis, et musici soni, de quibus locutus poeta, et hoc ex duplici forma illius rotunda, i. et ovali. Lib. III. De humani animi harmonia. Cap. 1. Triplex musicae genus proponitur; artificiosum, humanum et coeleste: per lyram demonstratur intelligi naturam humanam, et Musicum pro sapiente vocari. C. 2. Ex animae et Corporis conjunctione, tanquam ex diapente et diatessaron; in musica effici diapason; et primum animam efficere diatessaron, corpus diapente ostenditur, item contra, et prima affertur de humana musica versus explicatio. C. 3. Platonis opinio de animae harmonia recitatur, et eam diapason efficere, et esse septenariam in generibus, in partibus, et in globis demonstratur, alteraque affertur versus explicatio; qua probatur, omnes numeros platonicos, et fabricam animae in hoc versum expressam. C. 4. Ex Ptolemaei sententia demonstratur, animam in suis partibus naturali harmonia circumsonare diapason, et huic respondere rationalem, ejus partibus diapente et diatessaron, sensitivam ac vegetativam. C. 6. Rationalis animae harmonia, quae est Sapiencia declaratur, et quomodo diapason efficiat; . . . accomodatur versus ad Musarum significationem, quae septem fuisse traduntur, numerorum septem, et novem affinitas demonstratur, novemque Musarum, et versus ad illas accommodati explicatio affertur. C. 7. De rhythmorum septem generibus agitur, quorum quatuor in corpore deprehenduntur, saltatorius, medicus sive pulsus, de quibus multa, respirationis et ordinis; tria in animo, musicus, poeticus, et oratorius, et horum plures species explicantur; duo praeterea genera in mente, et interioribus sensibus posita demonstrantur. Lib. IV. De Astrolo-